
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 356

Data della delibera 29-03-2024

Oggetto Acquisti 

Contenuto Proroga servizi socio sanitari e sanitari presso la Struttura la Melagrana di 
Prato dell’Azienda Usl Toscana Centro fino al 31/12/2024. 

Dipartimento
DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI 
E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

CIARDETTI MARIA ANTONIETTA       

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 1 Elenco servizi sanitari e socio sanitari da prorogare fino al 31/12/2024

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione trasparente il 29/03/2024



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
 il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della

disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421";
 il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici;
 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 13 febbraio 2018, n. 7/R; 
 la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del

servizio sanitario regionale";

Richiamate:
 la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe

per  l’adozione  degli  atti  amministrativi,  nonché  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  889  del
23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di  deleghe:  revisione della  casistica riportata
nell’allegato “A” della delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

 la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  916  del  20/06/2019  ad  oggetto:  “Approvazione  del
Regolamento  dell’attività  contrattuale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”  successivamente
revisionato con Delibera n. 982 del 08/07/2021;

 la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  620  del  11/05/2023  con  la  quale  sono  state  approvate
modifiche organizzative a vari  Dipartimenti dell’Azienda Usl Toscana Centro, in particolare – tra
l’altro -  “viene eliminata la  SOC Acquisizione beni e servizi,  le  cui  funzioni sono riallocate in
specifica struttura complessa del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi”;  

 la delibera del Direttore Generale n. 819 del 29/06/2023 con la quale è stato attribuito, tra gli altri,
a  decorrere  dal  primo  luglio  2023,  l’incarico  di  Direzione  della  SOC  Approvvigionamento
Prestazioni,  afferente  al  Dipartimento  Approvvigionamento  Prestazioni,  alla  Dott.ssa  Maria
Antonietta Ciardetti;

Preso atto 
- che in data 10.06.2016 la Direzione Diritti di cittadinanza e Coesione Sociale della Regione Toscana con
nota  prot.  n.  72887  ha  ritenuto  opportuno,  al  fine  di  mantenere  e  rafforzare  i  livelli  di  governance
territoriale ed in un ottica di integrazione della rete dei servizi territoriali sanitari, socio sanitari e sociali
integrati, assegnare la competenza delle procedure di gara dei servizi socio sanitari alle Aziende Sanitarie,
invitando  queste  ultime  a  tener  conto  nell’ambito  dei  processi  di  riorganizzazione  della  necessità  di
assumere la funzione de quo;
-della nota di ESTAR del 29.12.2016 prot. n. 65955 avente ad oggetto “nota Regione Toscana procedure di
gara servizi socio sanitari comunicazioni” con la quale vengono definiti gli ambiti di competenza fra Estar
ed Aziende Sanitarie in merito alle procedure in oggetto confermando il  passaggio di competenza alle



                                                                   
Aziende Sanitarie, con esclusione delle gare già indette e della gara regionale di Assistenza domiciliare e
servizi integrati alla persona che rimarranno nella competenza di Estar; 

Richiamate altresì
-la nota prot. 72272 del 15/11/2023 del Direttore Generale ad oggetto “Subentro RUP su gare Servizi socio
sanitari” con la quale, a seguito delle modifiche apportate all’assetto organizzativo aziendale disposte con la
deliberazione n. 620/2023, la dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti,   ai sensi della normativa vigente, viene
nominata  RUP,  per  le  gare  aggiudicate  relative  ai  servizi  Socio  sanitari,  in  sostituzione  della  Dott.ssa
Mariateresa Asquino;
-la delibera del Direttore Generale n. 489 del 12/04/2023 di approvazione della Programmazione biennale
2023-2024 dell’attività  contrattuale  relativa  ai  servizi  socio-sanitari,  sanitari,  assistenziali,  educativi  e  di
salute mentale, comprendente la procedura di gara da espletare per l’affidamento dei servizi di gestione
della struttura “La Melagrana” di Prato;
-la delibera del Direttore Generale n. 1444 del 29/12/2023 di nomina dei componenti dei Collegi Tecnici
preposti alla redazione dei capitolati di gara di cui alla suddetta delibera di Programmazione biennale 2023-
2024;

Considerato che:
- i servizi di gestione sanitari e socio-sanitari presso la struttura La Melagrana sono stati  aggiudicati alla
RTI  SANA-PROGETTO PERSONA con  deliberazione  del  D.G.  n.  263  del  28/02/2020  e  accordo
quadro della durata di 4 anni, sottoscritto in data  30/03/2020;
- il Collegio Tecnico nominato con deliberazione n. 1444/2023,  ha avviato i lavori per la predisposizione
del capitolato tecnico afferente alla struttura “La Melagrana”, con prima seduta di insediamento in data 14
febbraio 2024; 

Preso atto altresì: 
-  che il  Direttore  Dipartimento Servizi  Amministrativi  Ospedale  Territorio con nota del  18/03/2024,
conservata agli atti, ha richiesto la prosecuzione della gestione dei servizi sanitari e socio sanitari effettuati
dalla  RTI  SANA-PROGETTO  PERSONA,  presso  i  moduli  Low  Care  e  Centro  Diurno  Disabilità
Cognitivo Comportamentale della struttura “La Melagrana” di Prato, fino al 31/12/2024 per l’importo
complessivo  di  €   1.792.473,65   iva  compresa,  come  descritto   nell’allegato  A, salvo  precedente
aggiudicazione e/o stipula di contratto; 
-che nella suddetta nota, viene attestata la copertura economica nel Bilancio di previsione anno 2024, per
gli importi di spesa relativi al periodo di prosecuzione dei servizi presso la struttura “La Melagrana”; 

Ritenuto opportuno:
-  prorogare,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  i  servizi  indicati  nel  prospetto  All.  A,  parte  integrante  e
sostanziale  al  presente  atto,  dal  30/03/2024  fino  al  31/12/2024,  salvo  minor  termine  dovuto  ad
aggiudicazione, per l’importo complessivo di 1.792.473,65  iva compresa;
-trasmettere il presente atto alla Dott.ssa Cristina Maggini in qualità di RES  del contratto in parola, per gli 
adempimenti di competenza; 

Ravvisata la  necessità  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi della
normativa vigente, al fine di garantire la continuità dei servizi in essere presso la struttura “La Melagrana”
di Prato, di cui all’allegato A;
Dato  atto  che il  Direttore  proponente  l’atto,  nonché  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  con  la
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli



                                                                   
effetti degli artt. 47 e 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che relativamente alla procedura in oggetto non si
trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001, né sussistono conflitti di
interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs 36/2023; che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti
dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013 ed art. n 15, comma 1, lettera c)
del D. Lgs n. 33/2013;

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Acquisizione Prestazioni, Dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti, nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza
con le finalità istituzionali di questo Ente,  stante anche l’istruttoria  da lei stessa effettuata in qualità di
Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Dirigente S.O.C. Approvvigionamento Prestazioni Dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni,
Beni  e  Servizi,  che  ne  attesta  la  coerenza  agli  indirizzi  e  agli  obiettivi  del  dipartimento  medesimo;

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1. di prorogare  agli stessi patti e condizioni, i servizi indicati nel prospetto All. A, parte integrante e
sostanziale al presente atto,  dal 30/03/2024 fino al 31/12/2024, salvo minor termine dovuto ad
aggiudicazione,  per  l’importo  complessivo  di  1.792.473,65   iva  compresa; 

2. di trasmettere  il presente atto alla Dott.ssa Cristina Maggini in qualità di  RES del contratto in
parola per gli adempimenti di competenza; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della
L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in narrativa;

4. di pubblicare la presente deliberazione, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, sul sito web
dell’Azienda USL Toscana Centro nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione
“bandi di gara e contratti” entro due giorni dall’adozione;

5. di  pubblicare il  presente  atto  sull’albo  online  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  L.R.T.  n.
40/2005 e  ss.mm.ii.;



                                                                   
6.  di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto

dall’ art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE

               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 



������ �������

��	�


��������


�������

���
������
�����
����
������
�


����

�������


�����


���������

����������
�����


���������

��	���
	�����


��
	����


���
���	���
��


������

���

�������
�� ���

�������
	����


��������

�
	�����������

���


�������
� �!"�
���
���� �����
������������� ����

�����
����������	��
�	������������


���	����������
��������

���������������

��	�������������	�

����������

����������

����������
��������

���������� ����� �

�!! ��������
���������� ""# �"$%���&� $�'�"'�(��

���� ����

��������


�����

���� ��������	��

)�����

���������*���++ ���!���

,�����������������	��

�����-�������

.�	�/����. ) ��* �0���

,������������ ��#��

��	��$��������

1�2

'$�"������

3,4������������5���! �

�����	���

��������������������! �

�����	��� 3��6	��

!���������	��������������	�

����������%���	���+����

���+������������������

�77���+���������������*�������

��������������

�����

����������	��
�	������������


���	���.�-�����/�	��5����������

��+!����+���	�

��������������

���������������

��	�������������	�

����������

����������

����������
��������

���������� ����� �

�!! ��������
���������������# ��"%#��&� ���8.'�#��

���� ����

��������


�����

���� ��������	��

)�����

���������*���++ ���!���

,�����������������	��

�����-�������

.�	�/����. ) ��* �0���

,������������ ��#��

��	��$��������

1�2

'$�"������

3,4������������5���! �

�����	���

��������������������! �

�����	��� 3��6	��

!���������	�������������	�

����������%���	���+����

���+������������������

�77���+���������������*�������

��������������

,6,��( � '�� �'�%#"�&����������������

��������	�
������	�	������������������������������
����	��������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������� !���������


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

